1

2024年 6月号
一般社団法人日本養鶏協会

（一社）日本養鶏協会 第7５回定時総会 開催のお知らせ

令和6年５月28日に開催された第2回理事会において、下記「第75回定時総会」を招集すること

が決定しましたのでお知らせいたします。
ご多用中誠に恐縮ではございますが、ご出席くださいますようお願い申し上げます。ご出席いただけな

い場合には委任状をご提出頂ければ幸いです。
また、ご意見・ご質問がございましたら、「ご意見・ご質問シート」にご記入の上、６月18日（火）ま

でにFaxによりご送付をお願いいたします。総会議場において回答を行わせていただきます。

記

INDEX
・（一社）日本養鶏協会 第７５回定時総会 開催のお知らせ ...................... 1

・統計データ ................................................................. 2

・協会活動報告 ............................................................... 3

１. 日 時 ︓ 令和 6 年６月 28 日（金） 13︓00～

２. 場 所 ︓ 大手町サンケイプラザ ３Ｆ
東京都千代田区大手町１-７-２
Tel︓03-3273-2230

３. 議 案 ︓ （決議事項）
第１号議案 令和 5 年度計算書類等に関する件

           （公益目的支出計画実施報告も含む）
第２号議案 令和 6 年度会費の賦課及び徴収方法に関する件
第３号議案 一般社団法人日本養鶏協会のアニマルウェルフェアに

            関する基本方針策定の件
第 4 号議案 理事 1 名の選任に関する件
第 5 号議案 前専務理事への役員退職慰労金の支払いに関する件

（報告事項）
（１）    令和 5 年度事業報告
（２）    令和 6 年度事業計画及び収支予算

https://www.s-plaza.com/

2

日鶏協ニュース 2024年 6月号

鶏卵相場動向 ― 過去 10年間の 5月相場 東京全農Ｍサイズ 円/ kg

鶏卵相場推移 2021年度～2024年度 東京全農Ｍサイズ 円/ kg

鶏卵相場は 4 月末の 220 円から値下がりが続き、5 月末は 200 円となりました。

平均値 高値 安値
平成27年 230 253 224
平成28年 204 233 194
平成29年 216 250 191
平成30年 165 188 159
令和元年 173 203 159
令和２年 168 200 159
令和３年 258 280 244
令和４年 219 240 209
令和５年 350 374 344
令和６年 204 244 194
平均値 219 247 208

統 計 デ ー タ

令和６年 5 月の鶏卵相場（東京全農Ｍサ
イズ）の高値 244 円は、過去 10 年の平均
値 247 円を 3 円下回り、安値 194 円は、
過去 10 年の平均値 208 円を 14 円下回っ
ています。

3

日鶏協ニュース 2024年 6月号

鶏卵関係主要計数 ―― 令和 6年 3月までの年間の主要計数推移

・雛餌付羽数は、8,325 千羽（前年比 87.9％）と前年比 12.1％減となりました。
・配合飼料出荷量は、464 千トン（前年比 97.4％）と前年比 2.6％減となりました。
・鶏卵の家計消費量は 928 グラム（前年比 112.1％）と前年比 12.1％増となりました。
・鶏卵相場は、前年平均の 132 円安を示しました。
・配合飼料出荷量 前年比★は、生産量の前年比となります。

数量(千羽) 前年比 数量(千ﾄﾝ) 前年比★ 数量(g) 前年比 前年 本年
5年  4月 8,715 98.6% 436 89.6% 846 92.2% 211 350

5月 9,349 100.5% 462 97.0% 833 89.0% 219 350
6月 9,641 114.1% 443 90.9% 817 94.9% 213 349
7月 9,325 103.4% 428 96.9% 813 88.8% 205 320
8月 8,694 102.5% 434 93.0% 859 97.9% 204 282
9月 8,053 102.9% 427 92.4% 849 96.2% 223 292

10月 8,801 104.7% 457 97.3% 891 93.2% 239 283
11月 8,671 98.9% 466 96.6% 876 96.2% 262 254
12月 9,584 105.6% 501 98.4% 951 100.8% 284 247

6年  1月 7,545 89.0% 456 102.3% 898 100.0% 280 180
2月 7,631 92.1% 453 106.9% 891 105.0% 327 190
3月 8,325 87.9% 464 97.4% 928 112.1% 343 211

１年間合計
平均(%） 104,334 100.0% 5,427 96.6% 10,453 97.2% 251(平均) 276(平均)

雛餌付羽数(出荷）
配合飼料出荷量 家計消費量 鶏卵相場

成　鶏　用 一人当たり 東京全農Ｍ

鶏卵生産者経営安定対策事業（http:/www.jpa.or.jp/stability/）

① 価格差補塡事業参加者の
契約数量（単位︓ｔ）

令和 3 年度 1,840,695

令和 4 年度 1,794,699

令和 5 年度 1,731,712

令和 6 年度 1,824,301

② 標準取引価格
令和６年 5 月 199.61 円/kg

③ 令和６年度
鶏卵生産者経営安定対策事業の基準価格
補塡基準価格 222 円/kg
安定基準価格 202 円/kg

注：雛餌付羽数は全国推定値

協 会 活 動 報 告

日鶏協ニュース 発行者：一般社団法人 日本養鶏協会

〒104-0033 東京都中央区新川二丁目６番 16号 馬事畜産会館内(５階)

Tel：03-3297-5515 Fax：03-3297-5519 発行日：2024年 6月 5日

編集・発行責任者：石井 馨(info@jpa.or.jp)

http://www.jpa.or.jp/stability/
http://www.jpa.or.jp/